[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  10.02.2015                                                                         № 44

                                                                           г. Киров

	О проведении областного конкурса «Молодые дарования Вятки»

В целях государственной поддержки одаренных детей и талантливой молодежи, сохранения и развития художественного образования в образовательных учреждениях  культуры и искусства Кировской области, оценки их высоких достижений в области образования                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение об областном конкурсе «Молодые дарования Вятки» (далее - Положение). Прилагается.

2. Создать конкурсную комиссию областного конкурса «Молодые дарования Вятки» и утвердить её состав. Прилагается.
3.   Директору Кировского областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Кировский областной колледж музыкального искусства им.И.В. Казенина (далее - учреждение) Боеву В.Г.:

3.1.  Организовать и провести в срок  до 10 апреля  2015 года областной конкурс «Молодые дарования Вятки» (далее - Конкурс) в соответствии с Положением и планом работы учреждения на 2015 год.

3.2. Представить итоги Конкурса в срок до 27 апреля 2015 года в департамент культуры Кировской области.

4.   Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя главы департамента – начальника отдела государственной культурной политики Шакину А.В.
Глава департамента                                                                             П.Н. Сырцев

                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                        приказом главы департамента

                                                                        культуры  Кировской области

                                                                        от «10» 02  2015 г. № 44
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ

« МОЛОДЫЕ ДАРОВАНИЯ ВЯТКИ»

1. Общие положения

1.1. Учредителем областного конкурса «Молодые дарования Вятки» (далее – Конкурс) является департамент культуры Кировской области (далее – департамент). Организацию и проведение Конкурса осуществляет Кировское областное государственное бюджетное образовательное учреждение среднего  профессионального образования Кировский областной колледж музыкального искусства им.И.В. Казенина (далее – КОКМИ).

1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки одаренных в художественном творчестве учащихся и студентов образовательных  организаций отрасли культуры и искусства.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим видам искусств:

- изобразительное искусство;

- дизайн;

- декоративно-прикладное искусство;

- вокальное искусство (академическое, народное, эстрадное);

- хореографическое искусство;

- музыкальное искусство;

- театральное искусство.

по двум номинациям:

- учащиеся;

- студенты.
2.2. В Конкурсе могут принимать участие:

- учащиеся детских школ искусств (по различным видам искусств) в возрасте от 12 лет и обучающиеся до 9 класса включительно на момент проведения Конкурса, имеющие звания лауреатов или дипломантов региональных (областных), межрегиональных, всероссийских и международных конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок, полученные за последние три года;

- студенты подведомственных департаменту культуры профессиональных образовательных организаций в возрасте не старше 25 лет на момент проведения Конкурса, имеющие звания лауреатов или дипломантов региональных (областных), межрегиональных, всероссийских и международных конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок.

2.3. Кандидаты на участие в Конкурсе выдвигаются из числа учащихся – решением педагогических советов детских школ искусств (по различным видам искусств) с приложением ходатайства органов местного самоуправления, уполномоченных на решение вопросов местного значения в сфере культуры;

- из числа студентов – педагогическими советами профессиональных образовательных организаций, подведомственных департаменту культуры.
2.4. Для определения победителей Конкурса создается конкурсная комиссия областного конкурса «Молодые дарования Вятки» (далее – конкурсная комиссия),  которая определяет победителей Конкурса на основании критериев, указанных в п.2.6. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом главы департамента культуры Кировской области.
2.5. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

2.6. Критериями конкурсного отбора представленных документов на Конкурс являются:
	№ п/п
	Наименование критерия
	Кол-во баллов за каждую единицу

	1.
	Наличие у обучающегося дипломов  победителя различных конкурсов, фестивалей, выставок, олимпиад:

	1.1.
	Регионального (областного) уровня:

- победителей, призеров, лауреатов, дипломантов
	3 балла

	1.1.
	Межрегионального уровня:

- победителей, призеров, лауреатов, дипломантов
	4 балла

	1.2.
	Всероссийского уровня:

- победителей, призеров, лауреатов, дипломантов
	6 баллов

	1.3.
	Международного уровня:

- победителей, призеров, лауреатов, дипломантов
	7 баллов

	2.
	Уровень творческих достижений (оцениваемый на основе - видео-записи выступления или фотоснимков художественных работ конкурсанта)

- высокое

-среднее

- удовлетворительное
	3 балла

2 балла

1 балл

2.7. Для участия в Конкурсе претенденты в срок  по 04 марта 2015 года представляют в КОКМИ по адресу: 610000,  г. Киров, ул. Спасская, 15, следующие документы:
- выписку из решения педагогического совета и ходатайство органа местного самоуправления, уполномоченного на решение вопросов местного значения в сфере культуры (для учащихся детских школ искусств (по видам искусств)), выписку из решения педагогического совета (для студентов профессиональных образовательных организаций);

- копии дипломов (имеющих подпись председателя жюри и печать организатора мероприятия) региональных (областных), межрегиональных, всероссийских и международных конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок, полученные конкурсантами за последние три года;

- копию паспорта или свидетельства о рождении;
 - творческую биографию участника с указанием: полного наименования учебного заведения, адреса, телефона/факса, ФИО преподавателя, побед и наград на региональном (областном), межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях, олимпиадах, выставках;
- видеозапись выступления участника Конкурса продолжительностью до 15 минут с указанием названия произведения на DVD-диске или фотоснимки художественных работ (с названием работ и техникой исполнения) на CD-диске;

-  согласие на обработку персональных данных.

2.8. Условия представления и рассмотрения документов на участие в Конкурсе:

- документы, указанные в п. 2.7, должны быть оформлены в файловые папки;

- документы, представленные после 04 марта 2015 года, конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.9. Победителям Конкурса по каждому виду искусства и в каждой номинации вручаются ценные призы или подарки, а также Дипломы I, II, III степени в соответствии с количеством набранных баллов:

- в номинации «Учащиеся» - Диплом I степени, Диплом II степени, Диплом III степени;

- в номинации «Студенты» - Диплом I степени,  Диплом II степени, Диплом III степени;

2.10. В случае отсутствия кандидатов или достаточных оснований конкурсная комиссия имеет право  не присуждать призовые места по какой-либо номинации и виду искусства.
2.11. Решение комиссии оформляется протоколом, на основании которого департаментом издается приказ об итогах Конкурса.​​​​

___________________

                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                                 приказом главы департамента

                                                                                 культуры  Кировской области

                                                                            от «10» 02. 2015 г. № 44
Состав конкурсной комиссии                                                                       областного конкурса «Молодые дарования Вятки»
	ШАКИНА

Анна Владимировна
	- заместитель главы департамента -  начальник отдела государственной культурной политики департамента культуры Кировской области, председатель конкурсной комиссии;

	ДУДИНА
Татьяна Владимировна

	-  начальник учебно-методического отдела  Кировского областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Кировский областной колледж музыкального искусства им. И.В.Казенина, секретарь конкурсной комиссии (по согласованию);

	члены конкурсной комиссии:

	БОЕВ

Владимир Григорьевич

	-    директор Кировского областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Кировский областной колледж музыкального искусства имени   И. В. Казенина, заслуженный работник культуры РФ;

	КОЖЕВНИКОВА

Нелла Николаевна

	- преподаватель Кировского государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования  «Вятский колледж культуры» (по согласованию);

	КУРИЛОВА

Ольга Вениаминовна

	- председатель предметно-цикловой комиссии общепрофессиональных дисциплин  Кировского областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования  (техникум)  «Вятское    художественное  училище им. А.А. Рылова» (по согласованию).